Toilettes Pièces 1 4.866.895 4.866.895 
Main d'œuvre  - 1 3.517.500 3.517.500 
coût total des infrastructures N       73.064.886 

D’où le coût de la construction des infrastructures au cours de l’année d’investissement 

initial N est au montant de soixante treize millions soixante quatre mille huit cent quatre vingt six 

Ariary (Ar 73.064.886). 

Tableau n°: 21.  DEVIS ESTIMATIF DES BÂTIMENTS ET GENIE CIVIL A L’ANNEE N+1 

DESIGNATIONS Unité Quantité Coût unitaire (Ar)  Coût total (Ar)  
Installation de Chantier Forfaitaire 100.000 
Repli de chantier Forfaitaire 150.000 
Bâtiment à trois salles Unité 1 19.433.278 19.433.278 
Main d'œuvre  - 1 1.465.000 1.465.000 
Coût total des infrastructure de l’année N+1 21.148.278 

D’après ce tableau, en année N+1, nous avons besoin encore une somme de vingt un 

millions cent quarante huit mille deux cent soixante dix huit Ariary (Ar 21.148.278) pour bâtir un 

bâtiment à trois salles destiné pour les salles de classe  de CM1 et CM2 et celle de la salle définitive 

de bibliothèque.  

2.1.4. Installation  

Comme l’implantation du projet se trouve dans la zone rurale, nous devons penser à

[...]

Grande Section 30 570.000 17.100.000 
CP1 30 590.000 17.700.000 
CP2 30 590.000 17.700.000 
CE 30 610.000 18.300.000 
CM1 0 610.000 0 
CM2 0 620.000 0 
TOTAL 180   105.000.000 

Donc la recette de la première année scolaire N/N+1 s’arrête à la somme de cent cinq 

millions Ariary (Ar 105.000.000). 

3.2.2 Recettes pluriannuelles  

Il faut tenir compte les prestations de service en fonction des effectifs des élèves pondérées 

et par la prévision de  prix unitaire de prestation de service du  le tableau n°17 

Les tableaux n° : 47, 48, 49, et 50, représentent les  recettes annuelles de l’année scolaire

[...]

Moyenne Section 30 570.000 17.100.000 
Grande Section 30 570.000 17.100.000 
CP1 50 590.000 29.500.000 
CP2 50 590.000 29.500.000 
CE 30 610.000 18.300.000 
CM1 30 610.000 18.300.000 
CM2 30 620.000 18.600.000 
TOTAL 280   165.500.000 

Le recette de l’année N+2/N+3 est à la somme de cent soixante cinq millions cinq cent 

mille Ariary (Ar 165.500.000). 

A partir de l’année scolaire N+3/N+4, nous avons appliqué l’augmentation de prix de 

prestation pour raison d’inflation.  

Tableau n°: 50.  RECETTE DE L’ANNEE SCOLAIRE N+3/N+4 

CLASSE EFFECTIF P.U (Ariary)  P.T (Ariary) 
Petite Section 30 632.000 18.960.000

[...]

Grande Section 30 632.000 18.960.000 
CP1 50 652.000 32.600.000 
CP2 50 652.000 32.600.000 
CE 50 672.000 33.600.000 
CM1 30 672.000 20.160.000 
CM2 30 682.000 20.460.000 
TOTAL 300   196.300.000 

La recette de l’année scolaire N+3/N+4 est donc à la somme de cent quatre vingt seize 

millions trois cent mille Ariary (Ar 196.300.000). 

Tableau n°: 51. RECETTE DE L’ANNEE SCOLAIRE N+4/N+5 

CLASSE EFFECTIF P.U (Ariary)  P.T (Ariary) 
Petite Section 30 632.000 18.960.000 
Moyenne Section 30 632.000 18.960.000 
Grande Section 30 632.000 18.960.000 
CP1 50 652.000 32.600.000 
CP2 50 652.000 32.600.000 
CE 50 672.000 33.600.000 
CM1 50 672.000 33.600.000 
CM2 30 682.000 20.460.000 
TOTAL 320   209.740.000 

Enfin, la recette de l’année N+4/N+5 est au montant de deux cent neuf millions sept cent 

quarante mille Ariary (Ar 209.740.000). 

3.2.3 Récapitulation des recettes de l’établissement LMA 

Annuellement la vente des prestations de service permet d’obtenir des recettes qui 

passeront de Ar 105.000.000 en année scolaire N/N+1 à Ar 209.740.000 en année scolaire 

N+4/N+5